
2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,001,997 622,999 378,998

1.교 육비특별회계이전수입 1,001,997 622,999 378,998

1.교 육비특별회계전입금수입 1,001,997 622,999 378,998

1.학교 회계전입금 1,001,997 622,999 378,998

1.학교 운영비전입금 477,139 494,746 -17,607
학교 운영비 전입금 : (477,139,000원 × 1교 ) -

 494,746,000원 =
-17,607,000

2.목적사업비전입금 524,858 128,253 396,605
(성립전)CC-TV연계 통합관제 전용회선 통신비 :

 (0원 × 1교 ) - 1,200,000원 =
-1,200,000

(성립전)CC-TV연계 통합관제 전용회선 통신비 :

 1,200,000원 × 1교  =
1,200,000

(성립전)안심알리미서비스 운영비 : (0원 × 1

교 ) - 5,500,000원 =
-5,500,000

(성립전)안심알리미서비스 운영비 : 5,500,000

원 × 1교  =
5,500,000

(성립전)강당방송시설설치 및 강당 암막 : 

(85,000,000원 × 1교 ) - 20,000,000원 =
65,000,000

(성립전)강당방송시설설치 및 강당 암막 : 

(115,000,000원 × 1교 ) - 85,000,000원 =
30,000,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (13,740,000

원 × 1교 ) - 6,507,000원 =
7,233,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (13,803,000

원 × 1교 ) - 13,740,000원 =
63,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (20,926,000

원 × 1교 ) - 13,803,000원 =
7,123,000

(성립전)체육대회지원 : (808,000원 × 1교 ) - 

308,000원 =
500,000

(성립전)체육전문코치인건비 : (19,264,000원 

× 1교 ) - 5,824,000원 =
13,440,000

(성립전)체육전문코치인건비 : (5,824,000원 ×

 1교 ) - 19,264,000원 =
-13,440,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (17,660,000원 × 

1교 ) - 5,298,000원 =
12,362,000

(성립전)교 육복지우선지원사업 : (84,216,000원

 × 1교 ) - 83,616,000원 =
600,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 7,000,000원 × 1

교  =
7,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (11,000,000원 × 

1교 ) - 7,000,000원 =
4,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (7,000,000원 × 1

교 ) - 11,000,000원 =
-4,000,000

(성립전)순회교 사제운영 : 300,000원 × 1교  = 300,000

(성립전)배움터지킴이운영 : 7,000,000원 × 1

교  =
7,000,000

(성립전)토요방과후학교 운영지원 : 3,600,000원

 × 1교  =
3,600,000

(성립전)종일돌봄교 실운영 : 60,000,000원 × 1

교  =
60,000,000

(성립전)토요스포츠활동 : 3,840,000원 × 1교  

=
3,840,000

(성립전)특수교 육대상자방과후학교  운영비 : 

2,670,000원 × 1교  =
2,670,000
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(성립전)특수교 육대상자방과후학교  운영비 : 

(4,895,000원 × 1교 ) - 2,670,000원 =
2,225,000

(성립전)특수교 육대상자치료지원비 : 1,500,000

원 × 1교  =
1,500,000

(성립전)특수교 육대상자치료지원비 : 

(3,000,000원 × 1교 ) - 1,500,000원 =
1,500,000

(성립전)환경개선사업비 : 57,000,000원 × 1교

 =
57,000,000

(성립전)환경개선사업비 : (56,025,190원 × 1

교 ) - 57,000,000원 =
-974,000

(성립전)조리원대체인건비 : 46,770원 × 1교  = 47,000

(성립전)조리원대체인건비 : (140,540원 × 1교

) - 47,000원 =
94,000

(성립전)진로코치인건비 : 630,000원 × 1교  = 630,000

(성립전)책꾸러미지원금 : 1,377,600원 × 1교  

=
1,378,000

(성립전)다꿈키움학교 운영 : 10,000,000원 × 1

교  =
10,000,000

(성립전)기초학력책임지도제운영 : 3,500,000원

 × 1교  =
3,500,000

(성립전)학교 육성종목운영비 : 10,000,000원 ×

 1교  =
10,000,000

(성립전)학교 육성종목운영비 : (12,500,000원 

× 1교 ) - 10,000,000원 =
2,500,000

(성립전)특수교 육대상자통학비비원 : 1,078,000

원 × 1교  =
1,078,000

(성립전)특수교 육대상자통학비비원 : 

(2,083,000원 × 1교 ) - 1,078,000원 =
1,005,000

(성립전)친환경 농산물 : 2,550,000원 × 1교  = 2,550,000

(성립전)친환경 농산물 : (4,250,000원 × 1교 )

 - 2,550,000원 =
1,700,000

(성립전)친환경쌀지원 : 1,995,000원 × 1교  = 1,995,000

(성립전)친환경쌀지원 : (3,325,000원 × 1교 ) 

- 1,995,000원 =
1,330,000

(성립전)계약제교 원인건비(기간제교 사 성과상여

금) : 1,001,290원 × 1교  =
1,002,000

(성립전)전일제 통합학급운영 : 300,000원 × 1

교  =
300,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비 지원 : 

1,800,000원 × 1교  =
1,800,000

(성립전)학교 스포츠클럽운영비 : 4,981,000원 

× 1교  =
4,981,000

(성립전)체육전문지도자퇴직금 : 1,680,790원 

× 1교  =
1,681,000

(성립전)체육전문지도자퇴직금 : (7,620,000원 

× 1교 ) - 1,681,000원 =
5,939,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 지원 : 

39,315,000원 × 1교  =
39,315,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 지원 : 

(60,536,000원 × 1교 ) - 39,315,000원 =
21,221,000

(성립전)전국 대회 출전학교  출전비 : 392,000원

 × 1교  =
392,000
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(성립전)학교 급식기구 구 입 : 4,625,000원 × 1

교  =
4,625,000

(성립전)강화훈련비 : 5,000,000원 × 1교  = 5,000,000

(성립전)학생예술동아리 운영 : 2,000,000원 ×

 1교  =
2,000,000

(성립전)다꿈키움학교 운영 : 2,000,000원 × 1

교  =
2,000,000

2.자체수입 305,245 287,115 18,130

1.학부모부담수입 287,505 273,175 14,330

1.수익자부담수입 287,505 273,175 14,330

1.급식비 23,226 23,226 0

1.급식비 23,226 23,226 0

2.방과후학교 활동비 162,900 162,900 0

1.방과후학교 활동비 162,900 162,900 0

3.현장체험학습비 44,985 40,080 4,905

1.현장체험학습비 44,985 40,080 4,905(성립전)수학여행 : 270,000원×35명 9,450,000

(성립전)전교 생현장체험학습 : -10,100원×450

명
-4,545,000

4.수련활동비 6,708 7,500 -792

1.수련활동비 6,708 7,500 -792
(성립전)수련활동 : (44,720원×150명×1회) - 

7,500,000=
-792,000

5.청소년단체활동비 18,400 18,400 0

1.청소년단체활동비 18,400 18,400 0

6.졸업앨범대금 4,900 4,900 0

1.졸업앨범대금 4,900 4,900 0

7.기타수익자부담수입 26,386 16,169 10,217

1.기타수익자부담수입 26,386 16,169 10,217
(성립전)중국 자매결연학교  방문비 : 500,000원

×22명
11,000,000

(성립전)중국 자매결연학교  방문비 : -783,000원 -783,000

2.행정활동수입 17,740 13,940 3,800

1.사용료및수수료 12,740 10,740 2,000

1.사용료및수수료 12,740 10,740 2,000

1.사용료 12,740 10,740 2,000강당사용료 : 200,000원×10월 2,000,000

2.기타행정활동수입 5,000 3,200 1,800
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1.이자수입 4,300 2,400 1,900

1.이자수입 4,300 2,400 1,900각종예금이자 : 1,900,000원 1,900,000

2.기타행정활동수입 700 800 -100

1.기타행정활동수입 700 800 -100페기물 매각대금 : -400,000원 -400,000

민간인사용전기료 : 30,000원×10회 300,000

3.기타수입 52,384 52,384 0

1.전년도이월금 52,384 52,384 0

1.순세계잉여금 52,384 52,384 0

1.순세계잉여금 52,384 52,384 0

1.순세계잉여금 52,384 52,384 0

세입합계 1,359,626 962,498 397,128
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1.인적자원 운용 5,202 3,900 1,302

1.교 직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교 직원연수 3,900 3,900 0

1.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 300 300 0  

2.자율연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

3.교 직원연수 3,000 3,000 0

1.교 육운영비 3,000 3,000 0  

2.교 직원기타보수 1,302 0 1,302

1.순회교 사제 운영 300 0 300

1.눙산어촌 순회교 사 수당 300 0 300

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회교 사수당  50,000원×6개월 300,000

2.교 직원대체인건비 1,002 0 1,002

1.계약제교 원인건비(기간제교 사 성과상여금)1,002 0 1,002

1.교 직원복지비 1,002 0 1,002
(성립전)계약제교 원인건비(기간제교 사 성

과상여금)  1,002,000원
1,002,000

2.학생복지/교 육격차 해소 398,979 333,582 65,397

1.급식 관리 188,690 199,765 -11,075

1.학교 급식운영 188,690 199,765 -11,075

1.급식재료비 145,872 149,081 -3,209

1.급식용식재료비 145,872 149,081 -3,209식품비  -132원×430명×190일 -10,784,000

(성립전)친환경쌀지원  78.2원×425명×60

밀
1,995,000

(성립전)친환경쌀지원  78.2원×425명×40

밀
1,330,000

(성립전)친환경농산물  100원×425명×60

일
2,550,000

(성립전)친환경농산물  100원×425명×40

일
1,700,000

2.급식운영비 19,444 31,935 -12,491

1.기간제근로자인건비 1,077 936 141
(성립전)조리원대체인건비(목적사업비)  

46,770원×1명
47,000
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(성립전)조리원대체인건비(목적사업비)  

46,770원×2명
94,000

2.일반수용비 9,067 21,699 -12,632급식실소모품구 입  -1,263,200원×10월 -12,632,000

3.연료비 8,000 8,000 0  

4.기타공공요금 300 300 0  

5.교 직원복지비 1,000 1,000 0  

3.유상우유비 16,169 16,169 0

1.급식용식재료비 16,169 16,169 0  

4.급식기구 확충 및 시설개선 7,205 2,580 4,625

1.시설비 2,160 2,160 0  

2.비품구 입비 5,045 420 4,625
(성립전)손소독기외 1종(목적)  4,625,000

원
4,625,000

2.보건 관리 10,797 10,539 258

1.학생안전관리 1,100 1,100 0

1.학교 안전공제회비 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교 환경위생관리 3,132 2,874 258

1.먹는물관리 1,532 1,274 258

1.일반수용비 1,532 1,274 258정수기유지보수비  43,000원×6월 258,000

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학생건강관리 6,565 6,565 0

1.보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.비품구 입비 200 200 0  
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2.양치실관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학생건강검사 3,815 3,815 0

1.운영수당 490 490 0  

2.학생복지비 3,325 3,325 0  

4.보건교 육 650 650 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교 육운영비 500 500 0  

3.교 육격차 해소 173,110 90,196 82,914

1.특수교 육대상자지원 10,278 0 10,278

1.특수교 육대상자방과후학교 지원 4,895 0 4,895

1.학생복지비 4,895 0 4,895
(성립전)방과후학교 지원  80,000원×4명

×6개월+150,000원×5과목
2,670,000

(성립전)방과후학교 지원  445,000원×5월 2,225,000

2.특수교 육대상자치료지원비 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000(성립전)치료지원비  100,000원×5명×3월 1,500,000

(성립전)치료지원비  100,000원×5명×3월 1,500,000

3.특수교 육대상자통학비지원 2,083 0 2,083

1.학생복지비 2,083 0 2,083(성립전)통학비지원  10,780원×100일 1,078,000

(성립전)통학비지원  1,005,000원 1,005,000

4.전일제 통합학급 운영비 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전)교 재 및 교 구 구 입  150,000원×2

회
300,000

2.저소득층자녀지원 66,086 6,050 60,036

1.저소득층자녀급식비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.저소득층자녀현장학습비지원 2,200 2,700 -500

1.학생복지비 2,200 2,700 -500관람료  -100,000원×23명 -2,300,000

(성립전)관람료  100,000원×18명 1,800,000

3.저소득층자녀방과후학교 지원 63,886 3,350 60,536
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 63,886 3,350 60,536
(성립전)방과후자유수강권 (3월분 이월금) 

 4,000,000원
4,000,000

(성립전)방과후자유수강권 (3월분 이월금) 

 35,315,000원
35,315,000

(성립전)방과후자유수강권 (3월분 이월금) 

 21,221,000원
21,221,000

3.교 육복지우선지원사업 84,746 84,146 600

1.아름드리희망터 32,479 31,879 600

1.무기계약근로자인건

비
26,177 25,577 600(성립전)인건비  20,000원×30일 600,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

4.교 육운영비 1,300 1,300 0  

5.기타직법정부담금 2,002 2,002 0  

2.공부의신 학력증진 11,348 11,348 0

1.운영수당 10,100 10,100 0  

2.교 육운영비 1,248 1,248 0  

3.책과 함꼐 떠나는 여행-도서관 활용4,650 4,650 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교 육운영비 1,050 1,050 0  

4.학교 는 내친구 -토요아카데미 4,080 4,080 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 2,880 2,880 0  

5.행복한꿈을 키우는-방학아카데미 8,919 8,919 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교 육운영비 7,119 7,119 0  

6.네 끔을 펼쳐라-동아리 활동 8,100 8,100 0

1.운영수당 6,510 6,510 0  

2.교 육운영비 1,590 1,590 0  

7.드넓은 세계를 향하여-구 암 월드컵 1,155 1,155 0

1.교 육운영비 1,155 1,155 0  

8.행복을 만들어 가는 교 실-예방, 상담교 육8,475 8,475 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교 육운영비 7,475 7,475 0  

9.몸짱 마음 짱-학생복지증진 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

10.함께하는 우리- 다문화 가족 지원 1,540 1,540 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

11.우리는 한마음-연수지원 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 1,050 1,050 0  

4.다꿈키움학교 운영 12,000 0 12,000

1.다문화이해교 육 950 0 950

1.운영수당 950 0 950(성립전)강사비  50,000원×19학급 950,000

2.부모교 육 1,590 0 1,590

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  100,000원×1명×5회 500,000

(성립전)강사비  (100,000원×1명×3회) -

 500,000 =
-200,000

2.교 육운영비 1,290 0 1,290(성립전)공예재료비  10,000원×25명×1회 250,000

(성립전)공예재료비  (18,000원×25명×1

회) - 250,000 =
200,000

(성립전)전통바느질 체험 강사비 및 재료

비  105,000원×8회
840,000

3.다문화캠프 4,600 0 4,600

1.교 육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)캠프비 및 간식비  86,000원×40

명×1회
3,440,000

(성립전)전통 장담그기 쳄비 및 차량비  

1,160,000원×1회
1,160,000

4.다문화동아리 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  30,000원×2명×25회 1,500,000

2.교 육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)약기구 입 및 다도재료비  100,000

원×10회
1,000,000

5.다문화축제참여 1,360 0 1,360

1.교 육운영비 1,360 0 1,360
(성립전)무대의상비 및 음식재료비  

500,000원×1회
500,000

(성립전)차량비 및 식비  270,000원×1회 270,000
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학부모교 육 등  290,000원×1회 290,000

(성립전)협의회비  15,000원×10명×2회 300,000

6.상담지원 1,000 0 1,000

1.교 육운영비 1,000 0 1,000(성립전)상담지원비  50,000원×2명×10회 1,000,000

4.기타 학생복리 서비스 26,382 33,082 -6,700

1.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.교 육운영비 4,900 4,900 0  

2.학생교 과서구 입 21,482 21,482 0

1.학생교 과서구 입 21,482 21,482 0

1.교 육운영비 21,482 21,482 0  

3.기타학생복지 0 6,700 -6,700

1.CC-TV연계 통합통합관제 전용회선통신비0 1,200 -1,200

1.기타공공요금 0 1,200 -1,200
(성립전)CC-TV연계 통합통합관제 전용회선

통신비  -100,000원×12월
-1,200,000

2.안심알리미서비스 운영비 0 5,500 -5,500

1.기타공공요금 0 5,500 -5,500
(성립전)안심알리미서비스 운영비  -5,500

원×100명×10월
-5,500,000

3.기본적 교 육활동 194,634 163,532 31,102

1.교 과 활동 98,819 71,060 27,759

1.과학교 과활동 5,768 6,150 -382

1.학습준비물지원 5,768 6,150 -382

1.교 육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 3,268 3,650 -382과학의 달 행사 추진비  -82,000원×1회 -82,000

과학캠프 강사비  -20,000원×15시간 -300,000

2.체육교 과활동 24,135 11,773 12,362

1.교 과운영 6,475 6,475 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교 직원복지비 400 400 0  

3.교 육운영비 1,375 1,375 0  
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4.비품구 입비 4,500 4,500 0  

2.스포츠강사운영 17,660 5,298 12,362

1.계약직교 원인건비 16,206 4,862 11,344(성립전)인건비  1,497,400원×7월 10,482,000

(성립전)퇴직적립금  123,100원×7월 862,000

2.기타직법정부담금 1,454 436 1,018(성립전)4대보험  145,300원×7월 1,018,000

3.외국 어(영어)교 과활동 25,956 11,537 14,419

1.영어교 과운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교 직원복지비 150 150 0  

3.교 육운영비 650 650 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.원어민보조교 사관리 0 0 0

1.계약직교 원인건비 0 0 0  

2.기타직법정부담금 0 0 0  

4.영어캠프운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교 육운영비 800 800 0  

5.영어회화전문강사인건비 21,506 7,087 14,419

1.기간제근로자인건비 19,430 6,450 12,980
(성립전)강사비(이월금)  2,150,000원×3

월
6,450,000

(성립전)강사비(이월금)  53,000원 53,000

(성립전)강사비(이월금)  2,159,000원×3

월
6,477,000

2.기간제법정부담금 2,076 637 1,439
(성립전)4대보험료(이월금)  261,000언×3

월
783,000

(성립전)4대보험료(이월금)  10,000원 10,000

(성립전)4대보험료(이월금)  646,000원 646,000

4.특수교 육교 과활동 3,160 3,160 0

1.교 과운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 160 160 0  
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2.운영수당 300 300 0  

3.교 육운영비 1,200 1,200 0  

4.비품구 입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.학력신장 5,700 2,200 3,500

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교 육운영비 100 100 0  

2.적성검사 700 700 0

1.교 육운영비 700 700 0  

3.기초학력책임지도제운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)강사비  20,000원×2회×6반×14

주
3,360,000

(성립전)강사비  (15,000원×140시간) - 

3,360,000 =
-1,260,000

2.교 육운영비 1,400 0 1,400(성립전)교 재비  10,000원×14명 140,000

(성립전)교 재비  (100,000원×14명) - 

140,000 =
1,260,000

6.기본교 수학습활동지원 31,640 32,640 -1,000

1.교 사용교 과서지도서 구 입 840 1,840 -1,000

1.교 육운영비 840 1,840 -1,000
교 사용교 과서지도서구 입  -50,000원×20학

급
-1,000,000

2.학습준비물지원 21,500 21,500 0

1.학습준비물 21,500 21,500 0  

3.보결(대강)수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

4.교 수학습지원 5,800 5,800 0

1.교 육운영비 5,800 5,800 0  

7.기타교 과활동 2,460 3,600 -1,140

1.창의인성교 육 2,460 3,600 -1,140

1.교 육운영비 2,460 3,600 -1,140교 육용도서구 입  -9,500원×10권 ×12종 -1,140,000
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2.창의적 체험활동 95,815 92,472 3,343

1.환경정리활동 12,720 16,120 -3,400

1.학급환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교 내외환경정리 4,400 7,800 -3,400

1.일반수용비 4,400 7,800 -3,400교 실스크린설치  -110,000원×20학급 -2,200,000

학교 현황판교 체  800,000원×1식 800,000

학교 표지판  -2,000,000원×1식 -2,000,000

3.청소용품구 입 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

2.학생자치활동 100 100 0

1.학생회활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.기타재량활동 300 300 0

1.통일교 육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.현장체험학습 44,985 40,080 4,905

1.수학여행 28,650 19,200 9,450

1.교 육운영비 28,650 19,200 9,450
(성립전)관람료, 숙박비, 기타경비  

270,000원×35명
9,450,000

2.현장체험학습 16,335 20,880 -4,545

1.교 육운영비 16,335 20,880 -4,545(성립전)입장료  -5,500원×450명 -2,475,000

(성립전)차량임차료  -4,600원×450명 -2,070,000

5.학생수련활동 6,708 7,500 -792

1.극기훈련 6,708 7,500 -792

1.교 육운영비 6,708 7,500 -792
(성립전)위탁교 육비  -5,280원×150명×1

회
-792,000

6.자율활동 9,620 9,620 0

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  
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2.입학식행사운영 150 150 0

1.교 육운영비 150 150 0  

3.졸업식행사운영 1,570 1,570 0

1.교 육운영비 1,570 1,570 0  

4.학습발표회 5,700 5,700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교 육운영비 5,500 4,000 1,500준비물품 구 입  1,500,000원×1회 1,500,000

3.비품구 입비 0 1,500 -1,500행사용 마이크 구 입  -1,500,000원×1식 -1,500,000

5.기타대회참가 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

7.진로활동 982 352 630

1.친구 사랑주간 352 352 0

1.교 육운영비 352 352 0  

2.진로코치인건비 630 0 630

1.운영수당 630 0 630
(성립전)진로코치수당  30,000원×3시간

×7회
630,000

8.동아리활동 20,400 18,400 2,000

1.동아리활동지원 18,400 18,400 0

1.학생복지비 18,400 18,400 0  

2.학생예술동아리 운영 2,000 0 2,000

1.교 육운영비 2,000 0 2,000(성립전)오르겐외 6종 구 입  2,000,000원 2,000,000

4.선택적 교 육활동 306,627 187,477 119,150

1.방과후학교  운영 239,877 165,437 74,440

1.방과후학교 운영 166,500 162,900 3,600

1.교 과프로그램운영 112,500 112,500 0

1.운영수당 112,500 112,500 0  

2.특기적성교 육 50,400 50,400 0

1.운영수당 50,400 50,400 0  

3.토요방과후학교 운영지원 3,600 0 3,600

10 발행일 : 2013-10-08



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)컴퓨터 강사비  30,000원×1명

×40시간
1,200,000

(성립전)미술 강사비  30,000원×1명×80

시간
2,400,000

2.기타방과후학교 운영 64,977 1,137 63,840

1.종일돌봄교 실운영 61,137 1,137 60,000

1.기간제근로자인건비 22,200 0 22,200
(성립전)돌봄 및 토요돌봄 인건비  

800,000원×2명×12월+60,000원×50주
22,200,000

2.운영수당 16,000 0 16,000(성립전)강사비  30,000원×14과목×50주 21,000,000

(성립전)강사비  -25,000원×10과목×20시

간
-5,000,000

3.교 육운영비 22,937 1,137 21,800
(성립전)간식비(이월금)  6,000원×40명

×12월
2,880,000

(성립전)간식비(이월금)  5,000원×40명

×5월
1,000,000

(성립전)교 재비  15,000원×40명×6종 3,600,000

(성립전)교 재비  12,500원×40명 500,000

(성립전)체험활동비  32,000원×40명×4회 5,120,000

(성립전)체험활동비  -37,500원×40명 -1,500,000

(성립전)실습재료비  4,000원×40명×20회 3,200,000

(성립전)실습기기구 입  1,000,000원×2회 2,000,000

(성립전)실습기기구 입  800,000원×2회 1,600,000

(성립전)중식비  3,400원×40명×25회 3,400,000

2.토요스포츠활동 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)강사비  30,000원×2명×2시간

×32주
3,840,000

3.코디네이터운영 8,400 1,400 7,000

1.코디네이터 운영 8,400 1,400 7,000

1.기간제근로자인건비 8,400 1,400 7,000
(성립전)코디네이터 인건비  600,000원

×11월+400,000원
7,000,000

2.국 제교 육 17,217 6,500 10,717

1.국 제교 육운영 17,217 6,500 10,717

1.특색사업추진 15,817 5,100 10,717

1.교 육운영비 15,817 5,100 10,717식사제공  10,000원×50명 500,000

(성립전)자매결연 학교 방문(숙식비,교 통비

 등)  500,000원×22명
11,000,000

(성립전)자매결연 학교 방문(숙식비,교 통비

 등)  -783,000원
-783,000
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2.자매결연학교 교 류 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0  

3.교 기육성 49,533 15,540 33,993

1.운동부운영 44,552 15,540 29,012

1.축구 부운영(심화) 7,700 5,700 2,000

1.교 육운영비 6,500 4,500 2,000교 육훈련비  80,000원×25명 2,000,000

2.비품구 입비 1,200 1,200 0  

2.육상부운영 3,740 2,740 1,000

1.교 육운영비 3,240 2,240 1,000대회출전 및 훈련비  50,000원×20명 1,000,000

2.비품구 입비 500 500 0  

3.태권 도운영 120 120 0

1.교 육운영비 120 120 0  

4.소년체전선발대회지원금(육상) 308 308 0

1.교 육운영비 308 308 0  

5.학교 운동부지도자 14,292 6,672 7,620

1.기간제근로자인건비 13,445 6,240 7,205(성립전)월급(이월금)  1,500,000원×8월 12,000,000

(성립전)월급(이월금)  5,423,000원 5,423,000

(성립전)월급(이월금)  -13,440,000원 -13,440,000

(성립전)월급(이월금)  1,415,000원 1,415,000

(성립전)퇴직금  1,680,800원×1명 1,681,000

(성립전)퇴직금  126,000원 126,000

2.기간제법정부담금 847 432 415
(성립전)4대보험료(이월금)  180,000원×8

월
1,440,000

(성립전)4대보험료(이월금)  390,000원 390,000

(성립전)4대보험료(이월금)  -1,415,000원 -1,415,000

6.전국 소년체육대회 대표선수 훈련비 500 0 500

1.교 육운영비 500 0 500(성립전)훈련비  100,000원×1명×5회 500,000

7.육성종목운영비(축구 ) 12,500 0 12,500

1.교 육운영비 12,500 0 12,500(성립전)대회출전비  40,000원×25명×3회 3,000,000
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(성립전)훈련비  16,000원×25명×10회 4,000,000

(성립전)훈련비  100,000원×25명 = 2,500,000

(성립전)훈련용품구 입  300,000원×10회 3,000,000

8.전국 대회 출전비(축구 ) 392 0 392

1.교 육운영비 392 0 392
(성립전)훈련비(영양식)  7,000원×14명

×4회
392,000

9.육성종목 강화훈련비(목적-축구 ) 5,000 0 5,000

1.교 육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)훈련 및 용품 구 입  50,000원×20

명×5회
5,000,000

2.스포츠클럽활동사업 4,981 0 4,981

1.스포츠클럽운영비 4,981 0 4,981

1.교 육운영비 4,981 0 4,981
(성립전)축구 부(출전비 및 물품구 입비)  

375,000원×4회
1,500,000

(성립전)육상부(출전비 및 물품구 입비)  

300,000원×4회
1,200,000

(성립전)줄넘기((시상비 등)  200,000원

×2회
400,000

(성립전)티볼(시상비 등)  200,000원×2회 400,000

(성립전)건강달리기(시상비 등)  500,000

원×2회
1,000,000

(성립전)대회운영비  240,500원×2회 481,000

5.교 육활동 지원 244,559 76,955 167,604

1.교 무업무 운영 7,560 7,560 0

1.교 무학사운영 5,960 5,960 0

1.교 직원협의회간담회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.각종교 내대회추진 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

3.교 육활동홍보 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0  

4.교 무학사운영 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

5.교 무실무사인건비 1,800 1,800 0

1.무기계약근로자인건

비
1,644 1,644 0  
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2.기타직법정부담금 156 156 0  

2.교 육과정평가 1,600 1,600 0

1.교 육과정평가 940 940 0

1.교 육운영비 940 940 0  

2.교 육과정설명회 660 660 0

1.교 육운영비 660 660 0  

2.학습지원실 운영 55,345 38,767 16,578

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교 육운영비 300 300 0  

3.비품구 입비 3,200 3,200 0  

2.도서관운영 22,389 21,011 1,378

1.독서활성화 지원 21,011 16,721 4,290

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 3,500 3,500 0  

3.도서구 입비 16,311 12,021 4,290학생당 도서구 입비  7,315,000원 7,315,000

한자교 재 구 입  -5,500원×550부 -3,025,000

2.책날개꾸러미 지원금 1,378 4,290 -2,912

1.도서구 입비 1,378 4,290 -2,912(성립전)도서구 입비  1,377,600원×1회 1,378,000

도서구 입비  -4,290,000원 -4,290,000

3.정보화실운영 12,594 11,094 1,500

1.정보화지원 7,944 6,444 1,500

1.일반수용비 6,744 5,244 1,500잉크구 입  125,000원×12회 1,500,000

2.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보실운영 4,650 4,650 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교 육운영비 4,400 4,400 0  
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4.학교 상담실(Wee클래스)운영 16,662 2,962 13,700

1.학교 상담(Wee) 16,662 2,962 13,700

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전)배움터지킴이운영  700,000원×10

개월
7,000,000

2.기타공공요금 9,362 2,662 6,700
(성립전)안심알리미(이월금)  5,500원×10

월×100명
5,500,000

(성립전)CC-TV연계 통합통합관제 전용회선

통신비  100,000원×12월
1,200,000

3.교 육운영비 300 300 0  

3.교 육여건 개선 181,654 30,628 151,026

1.교 육환경개선 181,654 30,628 151,026

1.교 육환경개선 30,628 30,628 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구 입비 29,428 29,428 0  

2.교 육환경개선사업비(목적) 56,026 0 56,026

1.비품구 입비 56,026 0 56,026
(성립전)LED조명등 구 입 및 설치  

8,000,000원×4개
32,000,000

(성립전)LED조명등 구 입 및 설치  

-894,720원
-894,000

(성립전)체육기구 구 입 및 설치  

25,000,000원×1식
25,000,000

(성립전)체육기구 구 입 및 설치  -80,090원 -80,000

3.방송장비 확충(현안사업지원) 65,000 0 65,000

1.비품구 입비 65,000 0 65,000
(성립전)방송장비 구 입 및 설치  

65,000,000원×1식
65,000,000

4.교 육환경개선사업(강당 암막 확충)30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전)강당암막 설치  30,000,000원×1

식
30,000,000

6.학교  일반운영 207,064 192,164 14,900

1.부서 기본 운영 22,459 22,459 0

1.교 장실운영 8,172 8,172 0

1.교 장실운영 8,172 8,172 0

1.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.일반업무추진비 4,920 4,920 0  

2.행정실운영 14,287 14,287 0

1.행정실운영 14,287 14,287 0
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1.일반수용비 387 387 0  

2.여비 13,500 13,500 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 161,033 146,133 14,900

1.학교 시설장비유지 161,033 146,133 14,900

1.공공요금및제세 74,843 74,843 0

1.전기요금 45,000 45,000 0  

2.상하수도료 17,445 17,445 0  

3.기타공공요금 12,398 12,398 0  

2.시설관리용역료 6,870 6,870 0

1.일반수용비 6,870 6,870 0  

3.시설일반관리비 35,050 20,150 14,900

1.일반수용비 35,050 20,150 14,900학교 시설수선비  830,000원×10회 8,300,000

시설소모품구 입  330,000원×20회 6,600,000

4.화장실관리 2,952 2,952 0

1.일반수용비 2,952 2,952 0  

5.수목관리 1,960 1,960 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0  

6.당직관리 21,500 21,500 0

1.일반수용비 21,500 21,500 0  

7.깨끗한학교 만들기 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

8.연료비 4,858 4,858 0

1.연료비 4,858 4,858 0  

3.일반행정 관리 21,772 21,772 0

1.일반행정사무관리 21,772 21,772 0

1.사무용품구 입 9,552 9,552 0

1.일반수용비 9,552 9,552 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.업무도서구 입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.간행물구 독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.숙직실관리 250 250 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교 직원복지비 200 200 0  

5.학교 기기관리 9,850 9,850 0

1.일반수용비 9,850 9,850 0  

6.기타수수료 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.학교 운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교 운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.학부모 지원 500 500 0

1.학부모지원 500 500 0

1.학부모지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교  재무활동 2,561 4,888 -2,327

1.예비비 2,561 4,888 -2,327

1.예비비 2,561 4,888 -2,327

1.예비비 2,561 4,888 -2,327

1.예비비 2,561 4,888 -2,327예비비  -2,327,000원 -2,327,000

세출합계 1,359,626 962,498 397,128
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